
 

COMUNE DI BOSNASCO 
Provincia di Pavia 

 

 

N. 26 Reg. Delib.  C O P I A  

del 06/02/2019  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:CONFERMA PER L'ESERCIZIO 2019 DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2018/2020.           

 

 

L’anno duemiladiciannove,  addì sei  del mese di febbraio,  alle ore quindici  e  minuti trenta,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata la  GIUNTA COMUNALE. 

 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

VERCESI Flavio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

MARSILI ROBERTO 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

BASSANO Giuseppe 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig VERCESI Flavio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, entrata in vigore il 

28 novembre 2012; 

 

Atteso che l’art.1, c. 7 della legge 190/2012 prevede che negli enti locali il Responsabile della 

prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario Comunale, salva diversa e 

motivata determinazione del Sindaco; 

 

Considerato che tra i compiti del Responsabile della prevenzione della corruzione vi è quello di 

predisporre la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione, che l’amministrazione 

deve adottare; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 8 della legge 190/2012 il Responsabile della prevenzione 

della corruzione entro il 31 gennaio di ogni anno deve provvedere all’aggiornamento del Piano, 

prendendo a riferimento il triennio successivo a scorrimento; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 26 del 31.01.2018 con cui è stato approvato 

il piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020; 

 

Considerato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 12 del 22.01.2014 ha 

espresso l’avviso che la competenza ad adottare il piano triennale della prevenzione della 

corruzione, per quanto concerne gli enti locali, spetti alla Giunta, alla luce dello stretto 

collegamento tra detto Piano e i documenti di programmazione ivi previsti; 

 

VISTO altresì l’art. 19 c. 15 del D.L. n. 90/2014 convertito nella Legge n. 114/2014, il quale ha 

previsto, tra l’altro, che le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, 

cc. 4, 5 e 8 della legge 6.11.2012 n. 190, sono trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC); 

 

VISTO il primo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato l’11 settembre 2013 (ANAC 

deliberazione n. 72/2013); 

 

VISTI successivamente: 

- la delibera ANAC n. 831 del 03 agosto 2016 con cui si è provveduto all’approvazione 

definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

- la delibera n. 1208 del 22.11.2018, con cui l’ANAC approvava l’aggiornamento 2017 al 

PNA, a seguito della deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 1° agosto 2017 con cui 

veniva approvata la bozza preliminare dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione e disposta la consultazione pubblica per il periodo 03.08.2017 - 

15.09.2017; 

- la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018, con cui veniva approvato definitivamente 

dell’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, a seguito di deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità del 24 ottobre 2018 con cui è stata approvata la bozza preliminare 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta la consultazione 

pubblica per il periodo 25.10.2018 - 15.11.2018; 

 

PRESO atto che all’interno dell’aggiornamento 2018 al PNA, l’ANAC si pronuncia sull’obbligo 

di adottare ciascun anno un nuovo completo PTPC, offrendo la possibilità ai soli Comuni con 



meno di 5.000 abitanti di adottare il Piano con modalità semplificate, ma “solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti”. Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni. “In 

tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere 

indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda 

necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT”. (Pag. 153 PNA 2018) 

 

VERIFICATO che questo Comune conta meno di 5.000 abitanti e, nell’anno 2018, non è stato 

vittima di fenomeni corruttivi né è stato interessato da disfunzioni amministrative significative; 

 

RITENUTO pertanto di poter confermare il PTPC 2018/2020 adottato da questa amministrazione 

dando indirizzo al Responsabile anticorruzione di rendere effettiva l’attuazione del piano stesso; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165; 

- il Testo Unico Enti Locali (TUEL) D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come modificato dalle 

richiamate normative tra cui la L.190/2012 con la introduzione del conflitto di interessi ex art. 6-

bis (L. 241/90); 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal segretario comunale in qualità di responsabile per la 

prevenzione della corruzione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

Per tutto quello indicato in premessa che qui si richiama come parte integrante ed essenziale della 

presente deliberazione: 

 

1)  Di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 

2018/2020 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 31.01.2018; 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. 

Lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to VERCESI Flavio 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Bosnasco, lì 14/02/2019 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Bosnasco, lì 14/02/2019 

 

 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Bosnasco, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Bosnasco, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


